
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

EXTRATO DO CONTRATO Nº 63/2018

Processo Administrativo nº 031/2018 – Dispensa de Licitação nº 014/
2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECI-
CLÁVEIS DE ALCINÓPOLIS – COOPERCAL

Objeto: “A  contratação da Cooperativa de Catadores de Materiais
Recicláveis de Alcinópolis (Coopercal) para a prestação dos serviços de
processamento (separação de resíduos sólidos provenientes do lixo urba-
no domiciliar e comercial) dentro do programa de Coleta Seletiva do Muni-
cípio, com o fornecimento de mão-de-obra, conforme especificações na
Proposta, parte integrante deste contrato, e destinação final dos produtos
recicláveis, serviços estes a serem prestados na Unidade de Proces-
samento de Lixo (UPL), cujo local é utilizado pela Cooperativa através de
permissão de uso.”

Prazo de Vigência: 13/03/18 a 13/09/18

Valor estimado: R$ 232.011,12 (duzentos e trinta e dois mil e onze re-
ais e doze centavos)

Dotação Orçamentária:

80 – Sec. Munic. de Desenv. Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
80.102 – Fundo Municipal de Meio Ambiente
18.541.0113-2.085 – Unid. Triagem, Separação, Resíduos Sólidos Domic/
Aterro Sanitário
3.3.90.39-100000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 13.03.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e COOPERATIVA DE CATA-
DORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE ALCINÓPOLIS – COOPERCAL.

Alcinópolis – MS, 13 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2017

Processo Licitatório nº 30/2017 – Pregão Presencial nº 05/2017

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ano 34 - Nº 7035 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ALCENIR MARTINS REZENDE – ME

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO, em aproximadamente 24,20%
do item nº 02 (Leite Pasteurizado Tipo “C”), isto é, 6.000 L (seis mil litros),
que perfaz o valor total de R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).

Parágrafo Único. Por força do presente termo aditivo o Valor Global
da contratação (R$ 90.520,00) passa a ser de R$ 112.420,00 (cento e doze
mil e quatrocentos e vinte reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.03.2018.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e ALCENIR MARTINS RE-
ZENDE – ME

Alcinópolis – MS, 01 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                        PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2017

Processo Administrativo nº 88/2017 – Convite nº 06/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: EDIVALDO CLAUDINO DA SILVA EIRELI – ME

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO DO OBJETO, em 25 % (vinte
e cinco por cento), isto é, 650 h (seiscentas e cinquenta horas), no valor
de R$ 19.175,00 (dezenove mil e cento e setenta e cinco reais), elevando o
valor global da contratação (R$ 76.700,00) que passa a ser de R$ 95.875,00
(noventa e cinco mil e oitocentos e setenta e cinco reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 65, I, b, § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 16.03.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e EDIVALDO CLAUDINO
DA SILVA EIRELI – ME.

Alcinópolis – MS, 16 de março de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ed. Nº 7035 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ed. Nº 7035 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ed. Nº 7035 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ed. Nº 7035 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ed. Nº 7035 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ed. Nº 7035 - costaricaurgente@terra.com.br



“A hora é agora! Junte-se a nós para combater
o mosquito e mandar a Dengue embora”

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Março de 2018 - Ed. Nº 7035 - costaricaurgente@terra.com.br


